49) OS I, 232-233 (= CO 1, 204, 기독교강요 1536): “...duplex esse in homine regimen: alterum spirituale, quo conscientia ad pietatem et cultum Dei instituitur, alterum politicum, quo ad humanitatis et civilitatis officia, quae inter homines servanda sunt, homo eruditur. Vulgo appellari solent, iurisdictio spiritualis et temporalis; non improprie nominibus, quibus significatur priorem illam regiminis speciem ad animae vitam pertinere, hanc autem, in his, quae praesentis vitae sunt, versari; non quidem in pascendo aut vestiendo, sed in praescribendis legibus, quibus homo inter homines vitam honeste modesteque exigit. Nam illa in animo interiori sedem habet, haec autem externos mores duntaxat componit. Alterum vocare nobis liceat regnum[233] spirituale, alterum regnum politicum. Haec autem duo, ut partiti sumus, seorsum singula dispicienda, et dum alterum tractatur, avocandi avertendique ab alterius cogitatione animi. Sunt enim in homine veluti mundi duo, quibus et varii reges et variae leges praeesse possunt.”; OS IV, 294 (= CO 2, 622sq. 기독교강요 III. 19. 15.)

50) OS I, 258-259 (= CO 1, 228, 기독교강요 1536): “... spirituale Christi regnum et civilem ordinationem, res esse plurimum sepositas.” 참조. E. Doumergue, *Calvin V*, 404-408. 비교. OS I, 259 (= CO 1, 229, 기독교강요 1536): “Nam illud [= spirituale et internum Christi regnum] quidem initia coelestis regni quaedam iam nunc super terram in nobis inchoat, et in hac mortali evanidaque vita immortalem et incorruptibilem beatitudinem quodammodo auspicatur. At huic [= civile regimen] destinatum est, quamdiu inter homines agemus, vitam nostram ad hominum societatem componere, ad civilem iustitiam mores nostros formare, nos inter nos conciliare, communem pacem ac tranquillitatem alere ac tueri.” 1559년도 『기독교강요』 라틴어 최종판에는 정부의 다른 의무들이 첨가되어 있는데, 그것은 “외적인 종교를 지원하고 보호하며 건전한 경건 교리와 교회 상태를 방어할”(externum Dei cultum fovere et tueri, sanam pietatis doctrinam et Ecclesiae statum defendere) 의무이다. 참조. OS V, 473 (= CO 2, 1094, 기독교강요 IV. 20. 2.)

“왜냐하면 교회는 처벌하거나 강제하는 칼의 권세가 없기 때문이다. 교회는 강요하는 어떤 권력도 없으며 체포권도, 다른 처벌권도 없는데, 이런 것들은 정부에 의해 집행되어야만 하는 것이다. 따라서 교회는 죄지은 사람이 강제로 처벌 받도록 하는 것을 목표로 삼지 않고, 다만 자발적인 처벌에 의해 회개를 고백하도록 하는 것이다. 그러므로 너무나도 대조적인 이유가 있다. 왜냐하면 교회는 정부가 소유한 어떤 것도 취하지 않고 정부 역시 교회에 의해 완수되는 것을 수행할 수는 없기 때문이다.”⁵¹⁾ 이런 점에서 시민 정부는 “하나님 앞에서 자유로운 양심”(libera conscientia coram Deo)을 방해할 수 있는 어떤 권한도 갖지 못한다는 것이 칼빈의 생각이다.⁵²⁾

비록 시민적이고 외적인 통치가 영적이고 내적인 나라와 분명하게 구분되어야 하지만 그 둘이 전적으로 서로 적대적인 것은 아니다.⁵³⁾ 왜냐하면 영적 통치로서의 교회와 시민적 통치로서의 정부는 둘 다 하나님의 진리와 그리스도의 나라를 보호하는 신적인 기관이요 수단이기 때문이다.⁵⁴⁾ 그러므로 이 두 통치는 그리스도의 나라를 보호하고 확고히 세우기 위해 서로 도와야 한다.⁵⁵⁾ 그리스도께서는 “인간 속에 이중적인 통치”(duplex in homine regimen), 즉 목자들을 통한 영적 통치와 세상 정부들을 통한